
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 013 DE 05 DE JANEIRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS COMPONENTES DO CONSELHO MUNICIPAL

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, PARA O MANDATO 2018 À 2020.
DECRETO Nº 014 DE 05 DE JANEIRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE COMISSÃO INTERSETORIAL E PRÓ SELO UNICEF PELOS
DIREITOS DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA EM CANARANA-BA.

• DECRETOS.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

Decreto

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

Decreto nº 013 de 05 de Janeiro de 2018. 

Dispõe sobre a nomeação dos componentes 

do Conselho Municipal da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, para o mandato 

2018 à 2020.

O Prefeito Municipal de Canarana-Ba, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

considerando o imperativo legal para nomeação dos 

conselheiros do CMDCA.

Decreta:

Art.1º - Nomeia os conselheiros do Conselho Municipal da 

Criança e do Adolescente - CMDCA, composta pelos seguintes 

membros:

ENTIDADES GOVERNAMENTAIS:

1-Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular:  MARIA RITA SAMPAIO DE PAULA

Suplente: SUZECLEI NUNES DOS ANJOS

2-Secretaria Municipal de Educação 

Titular: FLÁVIO ARAÚJO BARRETO 

Suplente: DIRLANE FERNANDES DE OLIVEIRA

3-Secretaria de Saúde

Titular: LUCELI DOS ANJOS OLIVEIRA 

Suplente: JERRI ADRIANO MONTEIRO OLIVEIRA 

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 002B1878961A805D9C7D16758ED18F06

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

4-Secretaria de Finanças

Titular:  JAMES  ALVES OLIVEIRA DOURADO 

Suplente: VANDERNEI MELO DE SOUZA

5-Secretaria de Administração

Titular:  MARIA ISABEL CONCEIÇÃO DE ALMEIDA DA SILVA

Suplente:  DENISE FERNANDES DE OLIVEIRA

ENTIDADES NÃO-GOVERNAMENTAIS:

6- Pastoral da Criança

Titular:  ALTÊNIA PEDROSA PRUDÊNCIO 

Suplente: GENILDA MEDEIRO COSTA 

7- Igraja Evangélicas

Titular: KÁCIO GONÇALVES DE LIMA 

Suplente:  MARIA PAULA C. DOURADO 

8- Trabalhadores do SUAS

Titular: GUSTAVO  MATOS NASCIMENTO

Suplente: MAÍRA FRENANDA MUNIZ DA SILVA 

9- ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA LAGOA DO ZECA

Titular: JENAILDO NAZARÉ DO NASCIMENTO

Suplente:MARTA DE SOUZA ALVES

10- Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Titular:  CLOTILDES CARDOSO PIMENTA DA SILVA

Suplente:  ZENÁLIA GONÇALVES DOS SANTOS 

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 002B1878961A805D9C7D16758ED18F06

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

Art.3º- Esse decreto entra em vigor na data de sua 

publicação e revoga as disposições em contrário. 

Canarana-Ba, Estado da Bahia, em 05 de Janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO

PREFEITO MUNICIPAL

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 002B1878961A805D9C7D16758ED18F06

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO Nº 014 de 05 de Janeiro de 2018

Dispõe sobre Comissão 
Intersetorial e Pró Selo 
Unicef pelos Direitos da 
Infância e Adolescência em 
Canarana-Ba

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA-BA, no uso de suas 

atribuições legais, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, considerando o disposto da 

Constituição Federal de 1988, a Lei de Diretrizes e Bases 

da Educação 9394/96, Decreto Federal nº 6.094, de 24 de 

abril de 2007, que dispõe sobre a implementação do Plano de 

Metas Compromisso Todos pela Educação, Resolução Federal nº 

01/2012, Portaria Ministerial nº 502/2012, e a Lei Orgânica 

do Município de Canarana- Ba, faz saber o seguinte:

CONSIDERANDO que o Selo Unicef é uma estratégia dos 

Municípios visando a promoção dos direitos das crianças e 

dos adolescentes em todo o Brasil;

CONSIDERANDO que através do selo serão desenvolvidas 

as capacidades dos gestores municipais e atores locais, 

monitoradas e avaliadas por políticas públicas e o impacto 

da gestão municipal e da participação social na vida de 

crianças e adolescentes;

CONSIDERANDO, finalmente, que os Municípios 

inscritos no Selo Unicef assumem o compromisso de melhorar 

a vida de crianças e adolescentes, implementando e 

aprimorando programas e políticas de atenção à infância, 

garantindo os direitos das crianças e adolescentes.

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 002B1878961A805D9C7D16758ED18F06

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETA

Art. 1º – Fica constituída COMISSÃO 

MUNICIPAL INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E 

ADOLESCÊNCIA, com vista a planejar, executar e acompanhar 

as ações previstas na metodologia SELO UNICEF MUNICÍPIO 

APROVADO – Edição 2017 – 2020/Semiárido “Meu MUNICÍPIO DE 

CANARANA AMIGO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE” para conquista 

do reconhecimento na proteção integral – um dos pilares do 

Estatuto da Criança e do Adolescente no centro da agenda 

pública do município, composta pelos seguintes membros:

I – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Titular: Dirlane Fernandes de Almeida 

Suplente: Veraildes Nunes Ferreira Moura

II – Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Luceli dos Anjos Oliveira Santana 

Suplente: Jerre Adriano Monteiro Magalhaes

III – Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Deyse Dias Anjos

Suplente: Eliana Passos de Araújo

IV – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Titular: Danilo matos Dourado

Suplente: Marco Antônio Monteiro de Oliveira

V – Representando o setor de Comunicação Social

Titular: James Vilar

Suplente: Bruno dos Santos Lima

VI – Articuladora do Selo Unicef

Daiane Barreto de Moraes

VII – Conselho Tutelar

Titular: Carlos Alexandre Souza Marques 

Suplente: Otair Souza Lima

VIII – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente

Titular: Luciane Alves Oliveira Diniz

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 002B1878961A805D9C7D16758ED18F06

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

Suplente: Suze Clei Nunes dos Anjos Marques

IX – Pastoral da Criança

Titular: Altenia pedrosa Prudêncio

Suplente: Genilda Medeiros Costa

Parágrafo primeiro - A Comissão prevista no artigo 1º 
poderá ser alterada a qualquer momento por ato do Prefeito 
Municipal.

Art.2º - A Comissão perdurará 
pelo prazo de 03 (três) anos, contados da data da 
publicação deste Decreto.

Art. 3º - Revogam-se as 
disposições em contrário.

Art. 4º - O presente Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação.

Canarana, Bahia, 05 de Janeiro de 2018.

Ezenivaldo Alves Dourado

Prefeito Municipal de Canarana-Ba

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 002B1878961A805D9C7D16758ED18F06

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

Decreto

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°015 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração da
Coordenadora Pedagógica da 
Escola Valnei José Pereira”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. NATALICIA SILVA FRAGA SANTOS,
portadora da cédula de identificação de número 08989410-32
e CPF 984.714.005-06 para o cargo em comissão Coordenadora
Pedagógica da Educação Infantil e Ensino Fundamental I da 
Escola de 1º Grau José Francisco Nunes do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 40 horas 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                   GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°016 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração da
Coordenadora Técnica Pedagógica 
Fundamental I”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. RUBIA FRANÇA RODRIGUES MATOS,
portador da cédula de identificação de número 11.120.743-00
e CPF: 012.386245-02 para o cargo em comissão Coordenadora 
Técnica Pedagógica Fundamental I, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 40 horas 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°017 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração do
Coordenador Pedagógico da Escola 
José Brito dos Anjos”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. MARCIO REIS ALVES, portador da 
cédula de identificação de número 13549954 e CPF 
041.633.305-26 para o cargo em comissão de Coordenador
Pedagógico Ensino Fundamental II da Escola José Brito dos 
Anjos do quadro de pessoal temporário da Administração 
Pública Municipal com 20 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°018 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração do
Coordenador Pedagógico da Escola 
José Brito dos Anjos”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, o Sr. GERIVALDO ANTONIO CARNEIRO,
portador da cédula de identificação de número 0254965300 e
CPF 337.403.215-04 para o cargo em comissão de Coordenador
Pedagógico da  Educação Infantil, Ensino Fundamental I da
Escola José Brito dos Anjos do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal com 20 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°019 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração da 
Coordenadora Pedagógica da 
Creche Sossego da Mamãe"

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. ITAMARIA ROSA DE SOUZA,
portadora da cédula de identificação de número 1260039633 e
CPF 033.356.945-89 para o cargo em comissão de Coordenadora 
Pedagógica da Educação Infantil da Creche Casulo Sossego da 
Mamãe do quadro de pessoal temporário da Administração 
Pública Municipal com 20 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°020 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração da 
Coordenadora Pedagógica da 
Escola Félix de Sá”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. JANAINA ROSA DOS SANTOS,
portadora da cédula de identificação de número 13928308-00
e CPF 027.159.925-13 para o cargo em comissão de
Coordenadora da Educação Infantil e Ensino Fundamental I da
Escola Félix de Sá, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal com 40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
            GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°021 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração do 
Vice-diretor da Escola de 1º e 
2º Grau Miguel José Alves”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. AGNALDO ALVES BATISTA, portador 
da cédula de identificação de número 4494701 e
CPF:858.778.085-91 para o cargo em comissão Vice-diretor da 
Escola de 1º e 2º Grau Miguel José Alves, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal com 
40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°022 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração do
Secretário Escolar da Escola 
Isaías Lemos”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. CARLOS CLEBER DOS ANJOS DA SILVA,
portador da cédula de identificação de número 14985540 08 e
CPF:044.274965-12 para o cargo em comissão Secretário
Escolar da Escola Isaias Lemos, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 40hs 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°023 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração da 
Coordenadora Pedagógica da Escola 
Olímpio José Pereira”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. ORLEIDE TELES PEREIRA FRAGA,
portadora da cédula de identificação de número 0493031634 e
CPF 910.880.465-68 para o cargo em comissão de Coordenadora 
Pedagógica da Educação Infantil e Ensino Fundamental I da 
Escola Olímpio José Pereira do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal com 20 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N° 024 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração da 
Vice-diretora da Escola José 
Martins Filho”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. IVANELMA GUANAIS DOURADO,
portador da cédula de identificação de número 03.813.080-73
e CPF:484.620.715-34 para o cargo em comissão Vice-diretora
da Escola José Martins Filho, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 20 horas 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
              GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°025 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração da 
Vice-diretora da Escola 
Faustiniano Lopes Ribeiro”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. VERAILDES NUNES FERREIRA,
portador da cédula de identificação de número 068.829.702-
55 e CPF:004.371.575.08 para o cargo em comissão Vice-
diretora da Escola Faustiniano Lopes Ribeiro, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal com 
40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N° 026 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a exoneração do   
diretor do Colégio Municipal 
Catão Dourado”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. EUZEBIO ALENCAR ROCHA, portador 
da cédula de identificação de número 08964709-20 e CPF 
006.482.975-86 para o cargo em comissão de diretor do 
Colégio Catão Dourado do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal com 20 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°027 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Secretária Escolar do Grupo
Escolar Guilherme Pereira de 
Novaes”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ROSA MARIA SODRÉ DE SOUZA
MOITINHO, portador da cédula de identificação de número
3661862 e CPF:357.243.405.00 para o cargo em comissão 
Secretária Escolar do Grupo Escolar Guilherme Pereira de 
Novaes do quadro de pessoal temporário da Administração 
Pública Municipal COM 40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                  GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°028 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Vice-diretora da Escola 
Faustiniano Lopes Ribeiro”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. MÔNICA GRACINÉA SOUZA SENA,
portador da cédula de identificação de número 0474869377 e
CPF:754.820.535-04 para o cargo em comissão Vice-diretora 
da Escola Faustiniano Lopes Ribeiro, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 40 horas 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°029 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Vice-diretora da Escola Félix de 
Sá”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. CRISTIANA ROSA DE OLIVEIRA,
portador da cédula de identificação de número 08.642.248-00
e CPF:274.277.948-50 para o cargo em comissão Vice-diretora
da Escola Félix de Sá, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal com 40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                    GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°030 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Secretaria Escolar da Escola 
Faustiniano Lopes Ribeiro”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. LUCÉLIA ANDRADE PIMENTA LIMA,
portador da cédula de identificação de número 04.066.692.10
e CPF:995.003.885.53 para o cargo em comissão Secretaria 
Escolar da Escola Faustiniano Lopes Ribeiro, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal com 
20 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°031 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação do   
Vice-diretor do Colégio 
Municipal Catão Dourado”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. EUZEBIO ALENCAR ROCHA, portador da 
cédula de identificação de número 08964709-20 e CPF 
006.482.975-86 para o cargo em comissão de Vice-diretor do 
Colégio Catão Dourado do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal com 20 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°032 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Secretária Escolar da Escola 
Isaías Lemos”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. TÂNIA TELES SOUZA , portador da 
cédula de identificação de número 08.98.954-13 e
CPF:021.443.425-71 para o cargo em comissão Secretária 
Escolar da Escola Isaias Lemos, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 40hs 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°033 de 05 de janeiro de 2018.

““Dispõe sobre a nomeação da 
Diretora do Colégio Municipal 
Catão Dourado”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. VALQUIRIA PEREIRA MOURA DE 
MEDEIROS , portador da cédula de identificação de número 
08.085.397-87 e CPF:972.703.185-49 para o cargo em 
comissão Diretora do Colégio Catão Dourado do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal com 
40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°034 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Coordenadora Técnica Pedagógica
do Fundamental I”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. JANAINA ROSA DOS SANTOS, portadora
da cédula de identificação de número 13928308-00 e CPF 
027.159.925-13 para o cargo em comissão de Coordenadora 
Técnica Pedagógica do Fundamental I, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 40 horas 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°035 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da
Coordenadora Técnica Pedagógica 
Fundamental II”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. VERAILDES NUNES FERREIRA, portador 
da cédula de identificação de número 068.829.702-55 e
CPF:004.371.575.08 para o cargo em comissão Coordenadora 
Técnica Pedagógica Fundamental II, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 40 horas 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°036 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação do
Coordenador Técnico Pedagógico
da Educação de Jovens e Adultos 
e Educação no Campo”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sr. ADEBALDO FRANCISCO DE SOUZA,
portador da cédula de identificação de número 5.681.013 e
CPF:637.256.495-53 para o cargo em comissão Coordenador
Técnico Pedagógico da Educação de Jovens e Adultos e 
Educação no Campo, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal com 20 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
               GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°037 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Coordenadora Técnica Pedagógica 
Educação Infantil”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. RUBIA FRANÇA RODRIGUES MATOS,
portador da cédula de identificação de número 11.120.743-00
e CPF: 012.386245-02 para o cargo em comissão Coordenadora 
Técnica Pedagógica Educação Infantil, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 40 horas 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°038 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Coordenadora Pedagógica da 
Escola Félix de Sá”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ITAMARIA ROSA DE SOUZA, portadora 
da cédula de identificação de número 1260039633 e CPF 
033.356.945-89 para o cargo em comissão de Coordenadora da 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I da Escola Félix de 
Sá, do quadro de pessoal temporário da Administração 
Pública Municipal com 40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°039 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Coordenadora Pedagógica da 
Escola José Francisco Nunes”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. CARLETE GONÇALVES PASSOS DE SOUZA,
portador da cédula de identificação de número 12.600.521-41
e CPF:030.693.365-90 para o cargo em comissão Coordenadora 
Pedagógica da Escola José Francisco Nunes, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal com 
40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°040 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Coordenadora Pedagógica das
Creches"

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ÉRICA SIMONE RODRIGUES DA PAZ 
SOUZA, portadora da cédula de identificação de número 
08.701.658-36 e CPF 268.760.628-64 para o cargo em comissão 
de Coordenadora Pedagógica da Educação Infantil das Creches
do quadro de pessoal temporário da Administração Pública 
Municipal com,40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°041 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação do
Coordenador Pedagógico da Escola 
José Brito dos Anjos”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. MARCIO REIS ALVES, portador da 
cédula de identificação de número 13549954 e CPF 
041.633.305-26 para o cargo em comissão de Coordenador
Pedagógico Ensino Fundamental I e II da Escola José Brito 
dos Anjos do quadro de pessoal temporário da Administração 
Pública Municipal com 40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°042 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Vice-diretora da Escola José 
Martins Filho”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. CLEUZA GONÇALVES DE NOVAES SILVA,
portador da cédula de identificação de número 03.226.270-10
e CPF:520.954.605-53 para o cargo em comissão Vice-diretora
da Escola José Martins Filho, do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 20 horas 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO Nº043 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Coordenadora Pedagógica do Grupo
Escolar José Martins Filho ”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. KELLY SOBREIRA DOS SANTOS,
portadora da cédula de identificação de número 1260043665 e
CPF 043.971.815-51 para o cargo em comissão de Coordenadora
Pedagógica do Ensino Fundamental I do Grupo Escolar José 
Martins Filho do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal com 40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°044 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Coordenadora Pedagógica da Escola 
Olímpio José Pereira”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ORLEIDE TELES PEREIRA FRAGA,
portadora da cédula de identificação de número 0493031634 e
CPF 910.880.465-68 para o cargo em comissão de Coordenadora 
Pedagógica da Educação Infantil e Ensino Fundamental I da 
Escola Olímpio José Pereira do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal com 40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°045 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Coordenadora do Novo Mais 
Educação”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ROSILEIDE ROSA DOS SANTOS,
portador da cédula de identificação de número 4.903.888-50 
e CPF:527.447.875-15 para o cargo em comissão Coordenadora 
do Novo Mais Educação, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal com 40 horas semanais .

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°046 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação do 
Vice-diretor da Escola de 1º e 
2º Grau Miguel José Alves”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ANACILÂNDIA MARTINS DOS SANTOS,
portador da cédula de identificação de número 6.741.031-65
e CPF:002.037.465-89 para o cargo em comissão Vice-diretor 
da Escola de 1º e 2º Grau Miguel José Alves, do quadro de 
pessoal temporário da Administração Pública Municipal com 
20 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

_____________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°047 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação do
Coordenador de Programas
Educacionais”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sr. ROBSON CUNECUNES, portador da 
cédula de identificação de número 07.862.150-03 e CPF:
898.166.505-25 para o cargo em comissão do Coordenador de 
Programas Educacionais, do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal com 40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°048 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Secretária Escolar da Creche 
Casulo Casinha Feliz"

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. MARIA DE LURDES DOS SANTOS FILHA,
portadora da cédula de identificação de número 0385678908 e
CPF 685.762.505-00 para o cargo em comissão de Secretária 
Escolar da Creche Casulo Casinha Feliz do quadro de pessoal 
temporário da Administração Pública Municipal com 40 horas 
semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°049 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação do 
Coordenador Pedagógico da Escola 
Centro Educacional Otávio 
Mangabeira”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. RONILSON SILVA PAIVA, portador da 
cédula de identificação de número 07.745.748-01 e CPF 
004.003.285-00 para o cargo em comissão de Coordenador do 
Ensino Fundamental I E II da Escola Centro Educacional 
Otávio Mangabeira do quadro de pessoal temporário da 
Administração Pública Municipal com 40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00134 | Caderno 1

________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°050 de 05 de janeiro de 2018.

“Dispõe sobre a nomeação da 
Diretora da Creche Mãe Ana"

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ELDAIR SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS,
portadora da cédula de identificação de número 04.986.086-
03 e CPF 971.283.175-20 para o cargo em comissão de 
Diretora da Creche Mãe Ana do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal com 40 horas semanais.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 05 de janeiro de 2018.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal de Canarana

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: pmcanaranaba@hotmail.com     

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74E957C8193D2CE6D18928B328C6AFDA


		2018-02-05T16:05:58-0200




